la salive qui parvient jusqu'aux extrémités du nerf gustatif, la pression des parties sous-cutanées au niveau des corpuscules tactiles, voilà les vrais objets de nos sens» («Le dernier fondement de notre certitude du monde sensible», in *Revue thomiste*, 1922, p. 342), si ce n'est que le terme «vrai» ne doit pas être pris absolument, sa validité étant limitée au premier niveau; au second, «les vrais objets de nos sens» sont les qualités des corps.

<sup>37</sup> Cf. *In DA*, II, 21, 507, p. 127 : «Visus non percipit colorem ut aeris, vel ut aquae, sed ut corporis colorati distantis, et secundum eandem mensuram». Ce niveau est donc bien celui de la *perception* normale.

<sup>38</sup> Cf. *Quodl.*, 7 al, cité in PICARD, *op. cit.*, p. 66 : «Species intelligibilis se habet ad intellectum possibilem sicut species lapidis ad oculum (...) primum ergo medium [lumen] et secundum [species] non faciunt mediatam visionem, immediate enim dicitur aliquis videre lapidem quamvis eum per speciem eius in oculo receptam et per lumen videat: quia visus non fertur in haec media tanquam in visibilia, sed per haec media fertur in unum visibile quod est extra oculum».

<sup>39</sup> G. PICARD, *op. cit.*, p. 88.

<sup>40</sup> «Omnia enim sensibilia sentimus per medium extraneum: sed in gustabilibus et tangibilibus latet: quia sicut prius diximus, si per aliquam pellem nobis circumpositam, omnia tangibilia sentiremus, ignorato, quod aliquid esset prohibens, similiter nos haberemus ad sentiendum per medium, sicut et nunc nos habemus sentientes in aqua et aere. Putamus enim nunc quod tangamus sensibilia ipsa, et nihil sit medium» (*In DA*, II, 23, 542, p. 135).

parle des «illusions, rêves, hallucinations, toute la gamme des états pathologiques si chers aux sceptiques et aux idéalistes de toute espèce»<sup>41</sup>, car s'il y a effectivement un usage idéaliste et sceptique de ces phénomènes, on est aussi obligé d'admettre que le réalisme aristotélicien y trouve des apories de taille; et ce n'est pas non plus en attirant l'attention sur leur caractère anormal et peu fréquent qu'on sauvegarde la définition métaphysique de la sensation, telle que le réalisme direct la conçoit.

Ce problème est donc pertinent pour le réalisme — on le voit aussi dans le fait qu'Aristote et Thomas le discutent à partir de thèses qui leur sont propres —, c'est pourquoi il est traité et résolu comme un problème interne; on le remarque encore particulièrement si l'on replace l'épistémologie réaliste de nos deux philosophes dans le cadre de leur métaphysique. A propos du sensible perçu, le Stagirite note que «si vraiment le sensible existait seul, rien n'existerait si les êtres animés n'existaient pas, puisqu'alors il n'y aurait pas de sensation» (*Mét.*, 1010b 30-31, p. 227); s'il n'y avait que des sensibles en acte, des espèces, il faudrait «nécessairement que périssent et subsistent simultanément l'ouïe et le son [...] et, pareillement, les autres sons et les autres sensibles» (*DA*, 426a 16-19, p. 156): les objets n'existeraient qu'en tant qu'ils seraient perçus. Ici, il faut se garder de tout anachronisme et éviter de parler sans précaution de critique de l'idéalisme, car ce qu'Aristote vise, c'est le relativisme de Protagoras et, comme le note Block, ce relativisme est réaliste, non idéaliste: c'est parce que le monde — qui existe — change continuellement que nous n'en avons pas de connaissance objective<sup>42</sup>. Cela n'empêche pas toutefois que la conception de la sensation que notre philosophe développe ait, de son propre aveu, un rapport avec le réalisme ontologique, puisqu'il nie explicitement qu'on puisse douter de la réalité du monde extérieur: «Que les substrats (ὕποκείμενα), qui produisent la sensation, n'existassent pas aussi indépendamment (ἀνευ) de la sensation, c'est ce qui est inadmissible» (*Mét.*, 1010b 33-35, p. 228). En effet, «le sensible existe certes avant (πρὸ) l'animal ou la sensation, car le feu et l'eau, et autres éléments de cette nature, à partir desquels l'animal est lui-même constitué, existent aussi avant qu'il n'y ait absolument ni animal, ni sensation» (*Cat.*, 8a 8-11, p. 38).